
DE SANTA

ESTADO
CATARINA

 

ANO—! Florianopolis, 16 de Outubro de 1934

00 0 50
DECRETO N. 692

O Coronel0 Ra-
mos, Intorventor Federal no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Pública,
por. intermedio da Secretaria
do Interior e Justica,

DECRETA:
Art. 1. — Fica creada uma

escola mixta no lugar Rio Ce-
dro Médio, no município de
Cresciuma.

Arf. 2.- Revogam-se as dis-
posições em contrario.
Palacio do Govôrno em Flo-

rianopolis, 12 de outubro de
1934,

1 ARISTILIANO RAMOS
José da Costa Moellmann

3.763)

DECRETO . 693
O Coronel0 Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermedio da Secreta-
ria do Interior e Justica,

DECRETA:
Art. 1. — Fica creada uma

escola mixta no lugar Linha
Três Ribeirões, no município
de Cresciuma.

Art. 2.—Revogam-se as dis-
posições em contrario.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 12 de outubro de
1934.

José
0 408

da Costa Moeltbnann
(3.764)

RESOLUÇÃO N. 4.949
O Coronel Aristiliano Ramos,

TInterventor Federal no Estado
de Santa Catarina, à vista da
proposta feita pela Dir.toria
da Instrução Pública, por in-
tormédio da Secretaria do In-
terior e Justiça, :

RESOLVE
80 5

para exercer O cargo de pre
fessor da escola mixta de Li-
nha Três Ribeirões, no muni-
eípio de Cresciuma, perceben-
do os vencimentos marcados
no Decreto n. 37, de 29 de
dezembro de 1933.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 12 de outubro de
1934.

nomear

ARISTILIANO RAMOS
José da Costa Moellmann

(3.761)

PORTARIA N.

O Doutor
Moellmann,
tado dos

264

ão José
Secretario de Es-

Negocios da Fa-
zenda, Viação, Obras Públicas e Sil uma grande
861 respondendo pelo.
expediente da
Interior e Justiça,

designa Manoel Luiz da Sil-
va, da escola de Passo do Mas-

satarinen-
ao Bra-
demons-

tração doseu civismo, no

O eleitorado
se acaba de dar

Secretaria do pleito de ante-ontem, que
'decorreu dentio da mais
perfeita ordem em todo

NUMERO—184

Demonstração de civismo

rado não sofreu o menor
constrangimento, indo às
urnas com a liberdade
nunca experimentada, 4
êsse respeito, antes de
1930.
Os que, nesta hora, têm

siambú, no município da Pa-/o Estado. Indice que é dajia responsabilidade moral
lhoça, para se encarregar da)
regencia da escola de
do Cubatão, no mesmo
104durar a ausen-
cia da rospeetiva professora.

COMUNIQUE-SE

Secretaria do Interior eJdus-

muni-

tiça em Florianopolis, 12 de ou- , Y
tubro de 1934.

José da Costa Moellmann

(3.762)

0Federal

8 DE OUTUBRO

DIA 12
5 .
Sociedade8 de

Avicultura Pague-se, pelos
recursos extraordinarios, a ti-
1060 para exposição
que & 50606
466nesta
capital 0 06 8 2 im-

0 de quinhentos mil
reis,

Joana “Teivoe de Freitas-
da ha que deferir à vista
informação.
Teodoro Soade Filho—Coma
6 2 .50 0 os tor-

103 dos6665 0 sr. Sub-

Procurador do Estado e da
.0 0.
000 50-0

requer observados os termos
dos pareceres 40 sr. Sub-Pro-
SIDO 8 40 260 e da
...
60 Brito — Como

requer, nos tormos do parecor
das Doce:

José Batista
nos termos da
.1. 6.

Joaquina Ramos2
Como requer, nos tormos do
parecer da D. T. C.

--

da

Como requer,

informação da

(3.756)

(Continúa na 2a. pagina) 

0 compreensão da ei-

Guarda|idadania, o fato de não seires das conquistas
ter registado nenhum in-
cidente notável durante
as eleições evidencia far-
tamoente a evolução ope-
rada na mentalidade do:
inosso povo, que bem -
'cebeu a importância do

0 4 votar.
1 0 pois, chegado

o momento de salientar,
para triunfo incontestável
da verdade, a atuação 1- 1
14presidiu o en-
contro eleitoral, decorrido
num ambiente de imper-
turbável confiança geral
nas garantias que o regi-
me assegura aos votantes.
Para os que persistam

na inglória campanha mo-
vida para comprometer,
perante o conceito popu-
lar, o regime revolucioná-
rio, será impossível, já
agora, explicar aos que
sofreram tremenda decep-| e
80 haverem tomado
a sério os propósitos pes-
simistas malevolamente di-
vulgados pela oposição,
essa verdadeira apoteóse
Cívica, que testemunha a
eficiência, reeducadora e
regeneradora, do proces-
so iniciado pela Revolu-
ção, para reforma dos nos-

sos costumes políticas e
administrativos.
0 00 00 40

julgue, com elevação de
vistas, a atuação dos nos-
sos homens de 8030
dos que orientam as mas-
sas, no sentido lidimam 2-

300

 te democrático. O eleito-

je material de mantenedo-
feitas

lem quatro anos de reno-
ivação sentem-se, port :nto,
estimulados para maiores
sacrifícios em proveito da
ressureição cívica do Bra-
sil. Por outro lado, quan-
tos, até agora, pretende-
ram contrariar a consoli-
dação definitiva dos nos-
vos postulados democráti-
1608 postos em práfica se-
40 forçados a reconhecer
0 o povo não 60
de nenhum modo, o retôr-
no da nossa Patria à si-
tuação degradante em
que se encontrava ainda
há menos dum lustre.
Não nos aventuravamos

a uma leviandade quando
afirmavamos que a vitó:
ria, no pleito de 14 do
corrente, não penderia pa-
ra o lado dos que sempre
combateram as  reivindi-
cações mais legítimas do
90 mas sim para o de
40
em nosso Estado, um pro-
8 5plas-
mado no pensamento-
nime dos nossos coesta-
duanos livres e de alma
aberta a todos os apêôêlos
que não tivessem a eiva
do esoísmo pessoal, cau-
sadora de todos os males
do país, até o dia 24 de
outubro de 1934,
As eleições de-0

tem consagraram, assim, :

obra revolucionária: o elei-
torado compareceu às ur-
nas 6160 4 fé, compe- Continua na 2a. página) 



Pagina 2

OURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDAD

Movimento da Tesouraria,em 15 de outubro de 1934

RECERINENTOS

Saldo do dia 13
604

Taxa4
Imposto do selo estadual
Renda da Ponte «Hercilio Luz>
Indenizações

Repartições fiscais com saldos

Recebido de diversos
Consignações

De Anu Dias da Cunha à Mario
da Cunha em Cruzeiro

Depositos de diversas origens

Teodoro Grindel
Montepio

Descontos 4 80

5
1 |
4 |

1

1

E
1

1
1

544 86982

200500
30800
6178500

3000

4380305200

Dias
4508000

|
|
|

10005000

00

338900 
PAGAMENTOS

Despesa Orçamentaria
Secretaria do "Interior e Justiça

Vencimentos de setembro— em chéques

Tudgrens Irmãos Ltd., fornecimentos

feitos à Penitenciaria
Secretaria da Fazenda

Vencimentos de setembro—-em chéques

Arquelau M. dos Santos Less, para
atender ao portenmento da corres-

pondencia oficial
Companhia Aliança da Baia, despesas

de premio do valor da apolice e

imposto de fiscalização feitas com

o seguro do material tipografico do

Estado à Rua Nunes Machado
Rudolt Rein, fornecimentos feitos

Diretoria de Obras Públicas

08 de apolices—pago à diversos

Creditos Especiais
Decreto n, 61, de 13/9/9384

Art. 4. Eduardo V. Cabral, 10 diarias

à que fez jús, como funcionario pos-

tal, em uma viagem para trazer às

urnas eleitorais do norte do Estado

0001 34. 88 4 seu

contrato de0 6 modificação

do predio do Grupo Escolar de Bi-

guassu

Depositos de diversas origens

Corsini & Irmão
Montepio

Pensões de setembro — em chéques
Emprestimos a 3 contribuintes
Saldo natesouraria para o dia

2908000

23568100 264691002

117538300

2008000  
1

50555900

à
4598000
2028500

3008000

10:0005000 —13:54508700

60000
4068000 41665000

7211718100
30553
55335900
2

16

  
0424 na Tesouraria e mos Bancos do Brasil

e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens

Para Fundo Escolar
Para Montepio:

Total
Menos deposit:

66 direta

Para compromissos externos
Para despesas ordinarias do Esta

1
1

2248778944
22 284350

45819458200

ado nos Bancos em

406:7108100 52239100
4.300: TB18100 |

3217695706

TIL 1520528200|
do
1 Re.

1

10 50
Tesoureiro

(3.158)

Davino 0.4
00 0616

VISTO João Silveira de Souza —Sub-Diretor 1

DIARIO OFICIAL DO ESTADO 016-1934

003 0150
(Conclusão da la. pagina) nos 600 0

netrado dos seus deveres,o nosso 09 por mais
06-03500 glorio-
4 408401- 58 de 60 da

ções, máu grado a explo-0 nacional, —

ração que foi tecida em

|

demonstração feita pela

tôrno das desprecavidas| afirmativa da sua vonta-

presas de velhos cnefeteside livre em um pleito li-

partidários retrógados, os|bérrimo e pelo sufrágio

quais ainda não se- 000 4 já temos

:eberam das transforma-|por —inafastável, dos —no-

5665 0nos costu-| mes que representam 4

mes políticos do Estado.

|

corrente renovadora em

Daqui, pois, é justo queiSinta Catarina. (3766)

REFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 15 de

outubro de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 18 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA

Renda Tributaria
00 569 840
10846
0068
Taxa de expediente

Renda Patrimonial
Alugueis de compartimentos
Pescado

Renda Eventual
Rendes diversas
Taxa de numeração

Receita com aplic. especial
Adicional de 100/o sôbre a4

Tributaria hoje arrecadada

 

B4:5008134

2958500
585340

- 55000
-48000 362840

12908000
579500 13475500

98000
28000 11000

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Corsini & Irmão, amortização do preço da construção
do Mercado Público

BALANÇO

23335000
38.9245755

36.2575193
7

4520 dos

Disponivel
saldos

Em caixa
No Banco Nacional do Comércio
0 . 1

33924755

88959109

Serviço de juros de
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atruso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

apolices

LO:2698101

7048300 10978401

6
Banco Nacional do Comércio
Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro)

No
88229700

62 81859658

Prefeitura do Municipio de Florianopolis, 15 de outubro de 1934.

:; O. P. Machado
Chele da Secção de Conti,

3.15

Leonidas de S. Medeiros
00 



0- 161934

Edital
Nu. Região Militar

102. 0.

1 de2810
4 104. Lona

005 0 80024
presidente da Junta,

eluidos 03 trabalhos de alíisfa-
. - o 0 vão! 7 emento do corrente ANHO, 10 1081 068
202 603 1 . 6 30ser os

Junta de Revisão e

cumentos e

sontadas pelos intoressaçdos.
E para que chogue ao co-

nhecimento de todos, mandei
affixar na porta 6 do
.10 0466654 a Jun
2 0 410 07810 06
0 80 à relação abaixo,
por classe e 0 64 -
6 doa 58. 4068
aue tenham60 a fa-

zer deverão apresonta-las com-
petentemente documentadas a
esta Junta ou directamente 4
de revisão, na 10a. CC. .

880 4 1915

1 Arnaldo filho de Armindo
da Costa Mello, 2 Ary filho de
Hermenegildo de Vasconcellos,
'$0 filho de0
Múller, 4 Alvaro filho de Rita
Alexandrina de Jesus, 5 Ar-
thur filho de Julio Lang, 6
Augusto filho de Gustavo Zim-
6 7 4filho do Abilio La-
dislau Mafra, 8 Alfredo filho
de Alvim de Souza 0089
André filho de Thomaz Napo-
leão, 10 Altamiro filho de Do-
nato Barbi, 11 Ary filho de
60 60 4 Alcan-
4 12 4filho de
José Goncalves dos Santos, 13
Adolpho filho de Adolpho
fórtekamp, 14 Antonio filho
do Francisco Poreira de Oli-
6 15 Alencar filho de Al-
varo Telembarg, 16 Annibal
6 460 Colombo
Nunes Pires, 17 00
de Estanislau Dias de Siquei-
Ta, 18 Adhomar filho de Pro-
tonór Nunos Piros, 19 460
filho de Victorino Pinheiro
Gôrte Real, 29 Antonio filho
de Aureliano da Costa Stuart,
21 Alberto filho de Arthur
0 22 4 04
venal0 6423 Abo-
40 filho de040An-
tonio Ferrari, 24 Altino filho
430 008 4 30
25 Augusto filho de0
Vicentino, 26 Aldo filho do
Polidoro Rodrigues, 27 Arnol*
do filho de Julio Maria Horn,
280 filho de João
0 00610 290
filho de Manoel Vicente Pam-
plona, 39 Abelardo filho de
Hoenriaue tupp Junior, 31
Adolpho filho de João Souza,
39 Amaro filho de Osorio da
Silva, 33 Arnaldo filho de Do-
nato Lino do Jesus, 34 Alva-
ro filho de Antonio dos Santos,
35 Alcenor filho de João de
Deus Cardoso, 36 Ary filho do
Manoel Góis B de Oliveira,

27 400100 de
1006

4
1

111

60108 41 Altino filho

1 10
1 40 f. de An

| eeição, 48 Antonio E

33

filho do Francisco
845 O

0 Anaro-
João de

-
Zeferino, 42
30  -
Alfredo £

linó filho de Manoel

Manoel

tado da Silva, 43

Anarlindo f. de Marciano Ma-
45 Agostinho

Amaro da Silva,
Sorteio, | 46 4.4iypriano Mon-

acompanhados de todos os do-|feiro da Silva, 47
reclamações apre-| :

Antonio f.
de Dorvalina Maria da  Con-

de Ma
0 Constancio Vieira, 49 An-
00 É de Antonio Sebastião
6 50 Antonio £. de Pran-
cisco Pedro Thadeu, 51 Alme-
vindo t£. de Leopoldino Poluceno
dos Santos, 52 Alharto f. de
Manoel Aureliano da Luz, 53
Antonio £. de Manoel João (ro-
10 54 40 6 4 00
63 55 460 8 46
José Custodio Monteiro, 56
Antonio f. do Joaquim Vran-
cisco da Lapa, 57 Agenor E
de Adolpho0 de
Aguiar, 58 Ary ff de João
José Monguilhot, 57 Adelino É,
de Ambrosia84 0017
20 69 85 f. de João
Bernardes Alves, 61 Armando
É. de Amelia Campos, 62 Agosti-
nho f. de Ernesto José Bitfeon-
court, 63 Antonio f. de Agos-

tinho EF. Pacheco da Costa,
64 Alfredo . 4 8Ma-
40665 Alvavo .

de66 40
6640 . 4760-
1860 50 67 400 . 4
Manoel Thomas Laureano, 68
Antonio f£. de Manoel Francis-
co de Souza, 69 Antonio É de
João Antonio Victorino, 70

0  . 4 40
Joaquim de Souza, 7180
. 4 7086 Manoel da Silva,
72 Alipio f. de João Ildefonso
do Mapirito Santo, 73 Bruno
f. do 60Boos, 74 Boni-
facio, filho de0 Frei”
tas, 75 Bolivar . 46 008

Austricliano da Costa, 76. Beno-
dito f. do Honvique Fenriques
de Paiva, 77 330 £. de
08678 Banani .
de .7086 0 79
00 . 40 30 1080
8 89002 f. de
0 João2. 531-
10 f. de José Antonio 8-
pindola, 82 Beato £. de Luiz
Fiorentino Peres, 53 Bertolino
f. do João Vicente dos Santos,
84 Bento f. do José 8840
da Silva, 85 Brides .0 00
tosa de Almeida, 86 0 .

de João Luciano da Silva, 87
Brono f. de6860 Silveira
de Souza, 8º Belarmino 6. 4
Antonio Rodrigues Martins, 89
Bonevenuto f. de Manoel Luiz
Gregorio, 9) Belarmino f. de
08 Luiz Teixeira, 91 Car-
los £. de Octavio Bessa da
Silva, 92 Carlos f. de Rober-
to Moritz, 93 Conrado É de
Pedro Frnesto de Souza, 94 Carlos ff. de Rodolpho Lupp,

DIARIO OFICIAL

Bor- (75 Carlos 6. de João
Adélio | Trilha, 96
6 4 | pho Ghirighni, 97 Carlos É.

) Antonor0 4 -008 3006 980

1 700 16 6

7 a 1 1102 020 fe

Faço sabor que estando cmn-| de Maria Joaquina 6646
081610 .

 

DO ESTADO

Carlos

f. de0 Histner, 99 Co-
lostino . 40 Celestino
da Silva, 109 Carlos f. de João

008 101 Ce-

7 . 48 .086 067de Mello,
de Florentino

Cunha, 103 Cros-
Bonifacio lran-
1040 É

4 0868 —Faustino Corrêa,
1050 . 4 Hygino Pe-
40 Vieira, 106 30 .
de Virgilio Leonardo de Souza,
107 Cypriano . 4 Adelino
0 008 108 007
10 . 4 Luciano Pinheiro,
109 Colombo f. de Marciano
Luiz Teixeira, 110 Djalma .
de Jesuino Tupinambá Coelho

Pinto, 111 Darey . 4 Lidio
Damasio da Luz, 112 Dorival
t. do Humberto  Delayty, 113
Diogonos f. de 6 6
114 Deodato f. de João Joa-
quim Nunes, 115 Dario f£. 6
Manool José Antunos, 116 Dio-
cicio f. de0 Ferreira
Guimarães, 117 Domingos E
de twencio Farias de Cam-
pos, 118 00 1. de Maria
Rosa da Conceição, 119 Darey
f. da (Campos Oliveira, 129
Dario £. de 60 Thomé
Pereira, 121 Domingos f. de

Lucas Evangelista da  Concei-
ção, 122 Edeosino f, de Pauli-
no Ricardo da Luz, 123 Eras-
mo f. de Franeisco Musial,
124 168 É. de José Joa-
quim Coelho, 125 Eduardo £
de Justino Calixtrato doe Brit-
0 125 18 1950 É doe Oscar
6127 Eduardo É

460061 6
128 Eduardo 1. de José Bono
0 1290 f. do l.e-
andro Cassimivo da Costa, 130
34f£f. de Domingos Xavier
do Fraga. 1510 & de
Antonio Numes da Costa, 132
0 £. de Rita Maria de
8 1383 6. 46 45
00 11340 f. de
Manoel Mariano Filho, 135
Elias £. de Cantidio Manoel
Loandro, 1386 Eugenio . de
Manoel Silveira Cardoso, 137
Euclydos f. de Manoel Luiz
Machado, 138 61408 .
Francellino Manoel da Costa,
139 Evilasio f. de Juvencio Ju-
lio Borgos, 14) Elpidio f£ de
Paulino Alves da Silva, 141
Ewaldo £. de Henrique Moritz,
142 Emilio £. de João Abrão
Daura, 1430 f. de Ale-
40 Pedro Daniel, 144
Eduardo t. Luiz Teixeira de
Oliveira, 145 Edmundo f. de
Joaquim98 6
146 Francisco f. de Nabuco
08147 60 t.
de0 José 68
Junior, 148 Francisco f. de
Manoel Pedro doe Alcantara,
149 Flodúardo 8 4-
no Avila da Silva, 150-
cisco f. do Luiz Martinelli, 151
Firmino f. de Manoel Floren-
cio doa Santos, 1526
. 4 Viconte de Paula Formi-

Vieira da

cisco Vieira,

Marquos |
f. do Adol-| Alípio de

do |eiseo f. de

 

Página 3

Francisco 6 4 168

Assumpção, 154 Iran-

José Negrino (dos

Souza, 155 Francisco f. de Ri-

ta Maria de Josus, 156 Fran-

cisco . 4 José Pedro 601237

ca, 157 Francisco f. de Fra

Cisco 320

—

(rarcez, 155

Francisco f. de Theodoro 130

gos dos Santos, 159 06

. do José Martins Coelho 1

Rocha, 169 Fabriciano . ds

260 Antonio Ferreira, 161

0 É. João 6

da Costa, 162 Francisco . de

00 Luiz, 1635

Francisco f. de José de Sant'An-

na, 164 Francisco f. de Manoel

Caetano da Silveira, 165 Fran-

cisco . Luiz Francisco Vieira,

166 Francisco f. de Manoel

Braneisco Antonio, 167 Teli-

0 f. de Manoel João Felix,

16880 f. de60

Goncalves de Souto, 169 Gre-

gorio f. de Rodolpho Gregorio

do Nascimento, 170 Giovani .

de Bease Iaraco, 171 Gilberto

f. de Rodolpho Paulo da Silva,

172 20 f. de Camillo Lel-

8 40 1173 6

1. de João Francisco de L>s-

mos, 174 Gerenaldo 8. de Ho-

racio Alexandre, 175 Geraldo

. 40 086 Ferreira,

176 Gercino f. de Francisco

Valentim Conçalves, 177 Ge-

0 f£ do Geraldo José

0 178 6 f. de Maria

Theodora, 179 Germano +. de

Gorvasio João Pires, 180 (fe-

raldo f. do Maria Bertholina

Machado, 181 Hans ff. de Ro-

dolpho Woeickert, 182 Herme-

negildo f. de Trajano de Sou-

za lopes, 183 Henrique £. de

Honrigue Schuster, 184 Helio

1. do Luiz Artomicio de Mello,

185 Honrique f. de4

Netto de Nascimonto, 186 He-

lio f. de José Pereira da Silva,

187 Hercilio £. de João Abrão

Daura, 188 Heitor f£ de João

00800 189 Her-

0 £. de José Maria Vieira,

199 Herminio f. de Yhomaz

Mariano Peres, 191  Hermoge-

nos f. de Francisco Serafin

dos Santos, 192 Hercilio . 4

Manoel Antonio da Silva, 193

Horacio f. de Joaquim Mari

da Luz, 194 Hortencio . ds

José Fernandes de Amorim,

195 60 f. de Maria. Rosa

40 80 Santo, 196 Herei-

lio f. de Ernosto Francisco

Lucas, 197 Hildebrando, £ de

Evaristo B. da Silva, 198 He-

lio £. deJoão Moura Junior,

199 Haroldo £. de José Bar-

bato, 20) Hermogenes f. de

Virgilio Ladislau de Noronha,

901 Hilário 1. de João Manoei

6 9020 . 4
0 Antonio da Silva,

2993 158 £. de Raymundo do

Nascimento, 294 Tsaias, . de

Manoel Fedro de Souza, 225

Idevino f. de Maria Edwirgos

Barbosa, 26 João 1. de Anto-

nio José dos Santos, 207 Jo-
868 ft. de Ernesto Maximi-
ano 0. 298 30 f. da

Fequilo Capéla, 239 João .

de Domingos José14089

3
ga, 153

 



1 4
«acatão aa

210 João f. de 000 do
ima, 211 João f de Oscar
130888 212 José f£de Hoi
tor Adolpho da Silva, 213
João 1. 001 Patricio,
214 João . do João José Ro
driguos, 215 João f. de llori
pa Maria da Silva, 216 João
tr. de João Paulo Spnada, 217
José . 46 0 760
do Siqueira, 218 José . 4
80660 do Souza,

do

2
220 João . 46-
6 221 João f. de Manoel
Comicholi, 222 João f. de Can-
dido de Haro Varella, 223 José
i. de José Joaquim Dutra,
-224 .00 . de Antonio
0 50 225 Juven
cio . 4 100 0 Es-
1 226 João . 4 1-
to Manoel Pinheiro, 227 José
. 46Lopes Carpes,
223 Joao É, de Pedro Amaro
de Souza, 229 José . 4 João
Albino Zommer, 230 .0 .
46 00 000
231 Jayme £. de José Thiago
Baptista, 232 040 f. de Mar-
610 60 dos Santos, 233
joao . 4 Herculano Firmino
da Silva. 234 João f. de Octa-
cilio Ricardo de Souza, 235
Joao f. de Maria Christina de
Jesus, 236 Joao £ de Valen-
tim Marques Vieira, 237 Jor
ge É. do Jorge Pereira De La
0400 235 3040 f. de Augus-
to Sehmidt, 233 João . de
030 ff. de João  KFrancis-
co dos Santos, 240 José f£. do
Estanislau Manoel Luiz, 241
030 . 40 100
5242 João f. do Bor
0 20 Teixeira, 243
José É. 02 0
de Jesus, 244 João f. de João
José Ierreira, 245 0086 . de
Jacintho Góes, 246 João £ do
de Manoel 086 80 247
Juvenal 1. de080 6668
243 José f. de Manoel Jose
Amandio, 249 João f. de Ma-
noel Paulino Jacques, 250 00
. 4 Manoel Martins, 251 João
. 4 Florentino Bento Pache-
co, 252 João 1. 6 60
José Lacerda, 253 João .
Geraldo Manoel Machado, 254
Joaquim f. de João Machado
10 255 José f£ doe João
Vieira Machado, 256 José .
doe João Francisco Caetano, 257
João f. de Qlinda Machado,
255 João . 4 Manoel João da
Silva, 259 João . 4 Floron-
tino José de Oliveira, 260 João
. do Lourenço 00 da
Silveira, 261 João 1.6 José Gre-
gorio da Silva, 262 João f. de
joão Machado Vieira, 263 João
. 4 60 160 de
Amorim, 264 João . Valon-
tim Joaquim Poluceno, 265

3036 f. de Manoel Pedro Nu-
266 João ff. do Luiz Can-

0 3 8267 0
José Teixeira 4 1
80 40 7 10 09
50 269 João . 40 4
dorio José da Silva, 270 João
f. de Eduardo Germano da
Silva, 271 Julio f. de Antonio

nosnes,

9 dos Santos, 272 040.608 1, de José Marcos

1086 1. 6

ida Costa, 280 7086 .
9 ido Almeida Bastos,

219 João 1. do Paulo Hamptti, | é.

 

DIARI 0 01014 DO ESTADO 

. doe Custodio, 278 Juvenal 7.
48 16001 60 6274
José f.de Virginia Alexandrina
dos Santos, 275 João f£. do
Julio José Lourenço, 9276 Ju-
lio £f. de Manool0 do
mouza, 277 Julio É. do Maria
Lucia de Souza, 278 João .
de João Ramos Junior,

001

de Lino
281 José

de Manoel Belisario de Sou-
za, 282 João f. de Franklin O.
da Silva, 283 Jayme f. de Vir-
gilio João de Oliveira, 284 Joa-
quim . de José Manoel Gui-
mariães, 285 José £ de João
Agostinho de Souza, 286 Jor-
go É. de Nicolau Alves da Sil-
va, 287 Juvenal . 6 João
Francisco Reynaldo, 288 Joro-
nymo f. de Romão Julio Bor-
gos, 289 José f. de Joaquim
José Antunes, 290 José -. 4
Maria Florentina de Jusus, 291
José £. do Honorio da Silva,
292 João . 40Mar-
tins, 293 João f.de Manoel
Bruno dos Santos, 294 Lauro
. 4 Archias Romulo Colonia,
295 Luiz f. de Antonio Pedro
Zavarize, 296 Luiz f. de Anto-
nio Wanderley Navarro, 9297
Lino f. de Manoel Lino, 9298
Lydio f. de Lydio Pereira, 299
Luiz É. de José Feliciano do
Souza, 300 Luiz f. de Manoel
Francisco Pereira, 301 Lamiro
f. de Manoel Francisco Vieira,
302 Leandro f. de João José
Capistrano, 303 Lucas . do
Manoel Faustino Feornan
des, 304 Leogildo .
Basilio Luiz da Cunha,
305 Lydio £. de João Cypri-
ano da Luz, 306 Leonardo £f.
de Felicidade Maria da Silva,
307 Luiz f. de Manoel Pacifi-
co da Silva, 3080 de
Manoel Alfredo Sardá, 809
Leopoldo f. de José60
dos Santos, 310 Leonidas f. de
João Francisco dos Santos, 311
Lino f. de 60 Antonio
0312 Linof. do Ameri-
co Manoel Nunes, 313 Leopoldo
É. de Antonio Ferreira, 314
Milton f. de Francisco Antonio
Sepitiba, 315 Mario f. de Ma
noel Feliciano Machado, 316
Manoel . de Alexandre de
Souza, 817º Manoel f.de Ma
noel Vargas, 318 Mario f. de
0 Nappi, 319 Miguel
f. de José Bernardo de Souza,
3200 . do Antonio
0200321 Marcilio
f. de João da Silva Medeiros
Filho, 322 Milton . 4 Duarte
de Aleluia Pires, 328 Milton
f. de Alfrodo do Prado, 324
Manoel f£. de Honrique da Sil-
va Fontes, 325 Manoel .
Caetano Leandro da Costa, 326
Manoel f. de Geraldino Bonig-
no tionçalves, 327 Mario f. de
Mathias Martins da Silva, 328
Moacir £. de Adolpho Lino de
Oliveira, 329 Mario f. de José
Roberto60 339
Manoel . 4 Indio José 6-
8 331 Manoel f. de-
lino da Silva Santos, 332 Mar-

Ferrei-

Ira, 333 Moacir .

 

0 8
05334 Mario
f. de Affonso Ricardo do Sou-
za, 335001 £ do-1
na Maria doe Jesus, 336 Maxi-
miano f. Josó Bonedicto, 837
Manoel . 4 .50 Jacintho
Pereira, 338 Manoel £. de Ma-

279 jnosl José Martins, 339 Manoel
Heloodoro 'f. de Manoel Alexandre da Sil

veira, 340 Manoel . do Lau-
reano Manoel Pedro, 341 Ma-
noel . 4 061 Alexandre
Pereira, 842 Manoel f. de VTho-
maz 0668 343 Martimi-
ano 8. 6000344

Mauricio .6086 1de Oli-
6 345 Manoel f. 40
0 Francisco Corrêa, 346
Manoel f. de Manoel Isidoro
Agostinho, 3470 . 4
Affonso Laguna de Souza, 348
Manoel f£ Manoel Anacleto,
349 Manoel . 4 06 Mathias
Cordeiro, 350 Manoel f. de Ma-
noel Thomaz da Silva, 351 Mi-
guel f. de Candido Maximili-
ano da Rocha, 352 Manoel .
de Hermenegildo Sophia Nur
nos, 353 Manoel f. de Delfino
Manoel Ferreira, 354 Manoel
f. de Caetana Alexandra Ma-
chado, 3855 Manoel £ de Si-
0 Manoel Pereira, 356 Mar-
cos f. de José Corrêa da Silva,
357 Maximiano . 4 Manoel
João Corrêa, 358 Miguel .
Manoel Bruno de Lima, 3559
Manoel f. de Manoel João de
Paula Santos, 36) Manoel &
40 Rosa de AÁAlmei
da, 361061 . 4 João
Antonio da Silva, 362 Mario f.
de Fernando Francisco Couti-
nho, 363 Manoel . 4 João
Luiz Pereira, 364 Manoel f. do
Hermogenes Manoel dos San-
tos, 365061 . 4 Marcel-
12 42 060 8366
861 . 4001 Florindo
060 367600 . do
Quintino de Oliveira, 368 Mau-
rilio .400 086 da 08 Ju-
0 369021 . 49
Leonidas Bastos, 370 Marciano
f.do Manoel Pedro Severino,
371 Mavoel . 4 Victorino
Manoel 6040 372 -
ton £ de Manoel Sergio
Vieira, 373 Manoel !. de Sa-
turnino Ramildes Mendes, 374
Manoel f. de João Cancio Jac-
ques, 375 Marcinio f. de José
Domingos Costa, 376 Natanael
. 4 José Geminiano Cidade,
377 Nelson f. de Carlos da
Rocha Fernandes, 3878 Nicolau
f. de Antonio Morga, 379 Ni-
canor É£. de José Alcides Pa-
checo, 380 Newton f£. de Feor-
00 4 381
Nilton . de José Amorim, 382
Nelson f. de Salvador de Ber-
nardi, 383 Naulio f£. do  Ante-
nor Xavier de Almeida, 884
Nicolau f. do Hovtencio Do-
mingos da Conceição, 385 Neo-
rou f. de João Manoel Ribei-
ro, 386 Nicanor 8. de Delfino
Miguel Conti, 387 Nelson f. de
Bonto Manoel Lourenço, 388
Nestor . 4 0 Marques
Pereira, 389 Noel f. de Delfi-
no João Teixeira, 390 Nezio .
de Tiburcio Zeferino da Silva,

, Paschoal

0-191934

391 066 . 40-
80 da Costa, 392 Norberto f
José Francisco Albano, 393

Osni f. de José Garcez Junior,
394 Osman f. de Marcollino
Hermenegildo de Oliveira, 395
Osmar f£. de Isidoro José Pa-
van, 396 Osmar . de João
Ubaldo Falcão, 397 Oscar .
de João Damasceno da Silva,

398 Osmar £, de Astrogildo
Vieira, 399 Octavio . de Ma-
rinho Parigio de Souza Lobo,
40) Osmar . 4 Dultavio Coe-
lho, 401 Olympio f£. de José
Pereira de Oliveira, 402 Oscar
f. do José Antonio de Andrade,
403 Osmar f. de Antonio José
Costa, 404 Osni £. de Alipio Flo-
rontino Cardoso, 405 08.
de Alipio Florentino Cardoso,
406 Orival . 4 José Joa-
quim dos Santos, 407* Otto .
Otto Dornbusch, 408 010 f.
de Maria das Dores e Silva,
499 Oswaldo f. de Manoel Fir-
mino, 410 Osnt . de Firmino
008 411 Osmar .

000 412 0-
10 f. de Adeodato João
Vicente, 413 Orlando f. de Vir-
0 9414 Orlando
f. de0 Pereira de No-
vaes, 415 Osmar f. de Thomaz
Corrêa Savedra, 416 Osmar £.
de Felinto Antonio da Concei-
ção, 417 Ogê f. de Leopoldino
Martins de Araujo, 418 Osmar
f. de José Francisco Glavam,
419, Osmar £. de Augusto José
da Silva, 420 Osni f. de Octa-
viano Soares de Andrade, 421
Oswaldo f. do Manoel de Oli-
veira, 422 Oswaldo f. de Os-
car Soares de Oliveira, 423
Osmar f. de Pedro Sebastião
da Cruz, 424 Oswaldo f. de
Herminio Milles, 425 Odilon .
4 64 Castro, 426
Osni £, de Francisco Domin-
gos da Silveira, 4297 Oscar £
de Julio Pereira Falcão, 428
Octavio f. de Fernando .00
da Silva, 429 Olegario f. de
José Alexandre da Luz, 430
Oswaldo f. de Pedro Marcos
Pereira, 431 Onofre f. de An-
tonio Gonçalves, 4382 08 [£
de José Bernardo Alves, 433
Osmarlino f. de Carmo de
Duus Cardoso, 434 Oswaldo f.
de Domingos Lopes Reis, 435
Orlando f. de José Custodio
de Souza, 4360 f. de Cle-
mente Cordeiro Dutra, 437
Paulo f. de Jorge Nicolau Jor-
go, 338 Paulo f£de 00
Frnesto Rogo, 439 Pedro f. de
Maria Rosa, 440 Pedro f. de
Theophilo Manoel dos Santos,
441 Pedro f. de Querubino Ba-
ptista, 4420 .46 Plinio
do Prado Faro, 443 Pedro .
de Vidal da Silva. Porto, 444
Pedro f. do João Cascaes, 445
Pedro f. do Manoel 0
4460 . do João José de
Souza Medeiros, 447 Pedro f.
de João Serafim Moraos, 448
Paulo f. de de João Lourenço
Martins, 4149 Ponciano . do
Maria Anna da Conceição, 459
Pedro f. de Antonio Manoel
da Silveira, 451 Placido f. de
Joaquim José Cardoso, 452

  



Outubro 16 31934

Patrocinio . de
Agostinho da Silveira,
dro f. de Sabino Antonio
Silva, 454 Patrocinio ff.
Tiduardo Laurentino da Luz,
455 Pedro f. de Pedro João

3ernardo, 456 Pedro |
João Serafim Morais, 457 Re-
nato f. de Francisco Olegario

Vieira, 458 Raymundo f. do
008 459
Roberto f. de Frederico -
lherme Kliiser, 460 Ruy £ do
Waldemiro Cordeiro, 461 Raul
f. de Manoel Victorio dos San-
tos, 462 Roque 1. 4 40
8463 Raul . do
Flaviano Gastão, 464 Rosaldi-
no 1. de Manoel Thimotheo de
Oliveira, 465 Romeu f. de A-
308 Manoel da Silva, 466
Ramillo f. de Agostinho Pinf»
da Luz, 467 Salvador tt de
Salvador Taranto,. 468 801
1. de Pedro Gomes Caldeira,
469 Silvio f. de Antonio Ven-
zon, 470 Savas . 4 008
Jorge Lacerda, 471 Sobastião
f. de Procopio Victorino Mar-
tins, 472 Silvio f. de José de
Deus Cardoso, 473 Simião .
de José Altino da Silveira, 474
Secundino f. de Vicente Melli-
no, 475 Solange f. de Agosti-
nho Alexandre Jacques, 476
Severo . de Godofredo -
cke, 477 Severo f. de Urescen-
cio Antonio Vidal, 478 Satirio
f. de José Francisco da Silva,
479 Tulio f. de Antonio Rove-
se, 480 Tulio 40
Ferrari, 481 Thomaz f. deMa-

453 Pe-
da
do

noel Marcellino de Souza, 482
Thomaz fº de Honorio Thomaz
Nunes, 483 Theodoro f. de Es-
tanislau Miroski, 484 Tertuli-
ano . 4 00 00-
10 4850 . 4 70
dora Maria de Paula; 486 Tra-
jano f. de Jacintha Angelica
Constancia, 487888 . do
Orlando0 0488
Victorino f. de Serafim For-
nerolli, 489 Vancrilo f. de João
da Cruz Teixeira, 499 Vital .
de João Firmino de Oliveira,
491 Walmor f. de Thimotheo
Theophilo Wendhausen, 492
Victor f. de Pedro Vieira, 493
Victor f.de João da Silva Guima-
08494 Virgilio f. do Joronymo
Teixeira,49501. 40 -
10 08 Dias, 496 Valfri
do f. de Manoel Lino dos San-
tos, 4970 £f. de Gorai-
dina A. da Silva, 498 Verissi-
mo f. de Manoel José de. Sou-
sa, 499 Waldemiro f. de Hei-
tor Salomé Pereira, 500 Wal-
ter f. de EFrancisco “Taranto,
501 Walter f. de Thimotheo
0 Wendhausen, 502
Waldemar f. de Vietor Manoel
Fidelis, 5080 f. de
0 0860504 Wal-
40 . 4 1850
Corrêa, 505 Waldemar . 4
00640-
rim e 5060 f. do
Delfino Vieira.

Classe de 1916

1 Antonio f. do João Ardi-
30 2 400 . 4 Arthur da
Silva Braga, 3 Adolpho .
Adolpho 3081 Podro «da

Bertholino|

de |

 

Cunha, 4 Antonio f. do A

nando Spina, 5 40
de Manoel8 6
6 Alvaro f. do José Marques
Trilha, 7 Antonio 6. de Anto-

0 Alves dos Santos, 8 Amau-
ry ff. de José0 4 Ma-
galhães, 9 Avv . do José de
Souza Lopes, 10 Alberto £ do
8062 11 Afti-
10 . 4 Durval6 6
Souza, 120 . 4 60
Antonio Gonçalves, 13 Adhe-
mar ff. do AEaaao
de Souza Junior, 14 Ary f. do
José Sartorato, e Alfredo .
de Gustavo Zimmer, 16 Alfro-

do . 4 00 08080
de Lemos, 17 Atilio f. de Mar-
çal Joaquim Cardoso, 18 Abe-
lardo f. de Ernesto Francisco
da .Silva,19 Armando f. de José
Antonio de Andrade,20 Antonio
f. Antonio de Gomes Soares,
21 Alcino f. de Antonio-
cisco da Silveira, 22 Avani .
de João Leal de Meirelles, 2º
Abél £, de Antonio Fernandes
6 24 André f. de Ni-
colau Villaim, 25 Albano f. de
Anna Maria de Jesus, 26 4
cides f. de Ricardo Edmundo
Alvos, 27 Antonio f. de Leo-
poldina2 da Silva, 28
Adjaldino f. de Antonia Maria
da Conceição, 29 Antonio f. de
Custodio José da Silva, 30 An-
tenor f. de Raymundo Felix
do Nascimento, 31 Abelardo .
de Diogenes Gomes, 32 Ar-

mando . de0 60
33 Altamiro f. de Juvenal Ro-
drigues Feijó, 34 Adhemar 1.
de João Martins Vieira, 35
Antonio f. de Ignacio Justino
da Silveira, 36 Avelino £. do
Rita Margarida da Conceição,
37 Antonio f. de André Kos-
vascki, 384.01 Fe-
lippe José Ramos, 39 468
f. de Delgidio Antonio Dutra,
40 1 f. de Duarte José-
nandos, 41 Alecio f. de Eran-
cisco Nappi, 42 Alberto . de
João Gonçalves Perfeito, 43
Avelino 1. de Mercedes Cardo-
so, 44 9 1. de PoRES
Serpa, 45 Andró f. do Celso
Francisco de Assumpção, 46
Antonio f. de0 Joa-
quim Ferreira, 470  .
de Manoel Benjamin Jacques,
48 Antenor f. de José Bar-
celios de Abreu, 49 Antonio f.
de Francisco Antonio da Sil-
va, 50 Arcelino 8. Manoel Je-
remias de Medeiros, 51 Adol-
pho f. Manoel Arcenio Fernan-
des, 5241f. de Bernardino
066 53 Armando £.
4 00 60 054
Alberto f. de Joaquim Manoel
Coelho, 55 Antonio f. de Ole-
gario Manoel Machado, 56 Ar-
lindo f. do Henrique José de
Lima, 5760 . 4 José
60 46 68 58 40
f. do Affonso 18009
59 Almiro f. de Juvencio Julio
Borges, 60 Antonio f. do Gro-
gorio Machado Vieira, 61 4 76-
lino . 0 Ádolpho Izidoro
Agostinho, 62 Antenor f de
Arcanjo Antonio, 63 Antonio
. 0 Maria Amalia da Con-

DIARIO Or IC 1 AL DO ESTADO

É) 1

 

Mar-
65

de

5
0 6400 .
0 660 4
40 .
de Lima, 66 Adhemar .

Raul Francisco Lisbõa, 67

10 .
Conceição,

004
Pedro, 69
Jacintho dos
vamos Ff. de Gonovova

do Josus, 71 Aristidos f.
Julio Nunes da Silva, 72
tonia . 4 08
dos Santos, Antonio . do
Honorio Pedro Severino, 74

Agostinho f. de Manoel Podro

do Almeida, 75 Aprigio f de
0 00 Dutra, 76
48760 f. de Manoel Marcel-
lino Gonçalves 77 Adhemar f.
de Ladislau Alves Sefubal, 78
Adelino . 4 Manoel Amaro
Vieira, 79 Alpheu f. de Mar-
03064 80 Anto-
0 . 4 Manoel João (roudi-
nho, 81 Antonio . 4-
81006 82  Bra-
80 f. de João0-
ves, 83 Bayard . 4 Lucas

Alexandre Boiteux, 84 Bernar-
do f. do Raul Machado Vieira,
85 Bruno f. de840 0-
doso da Silva, 86 Belamar .
de Marcellino Manoel dos San-
tos, 87 Bento . 4 Ernesto
Antonio de Bittencourt, 88
Bernardino . de Laurindo
José de Souza, 89 Bento £. de
José Alves da Silva, 90 Bene-
venuto f. de Horacio Francis-
co Homem, 91 Bertholdo f. de
Paulino Coolho da Costa, 92
Bonifacio f. de Cesario Sebas-
0 4 Costa, 93 Bento f. de
Manoel Joaquim Machado, 94
Braz f. de Domingos Vieira
Pamplona, 95 Bento . 4 -
noal Luiz Machado, 96 Bonto
f. do Maria Luiza Dias, 87
Benjamim 1, de João de Deus
170 98 00 .4
6 99 Celio f. 0  60-
400 Antonio 10100
Carlos . 4 00 Anto-
0 4 Silva, 101 Carlos f. de
Marciano da Silva, 102 Cid.
de Alcidos Rufino Pacheco, 103
Cecilio . 4 00 Jorge
4 061104 Celio 6.4-
8064 Oliveira, 105
0 .846 Bonifacio Francisco
62106 Carlos f. de Francis-
co Ignacio Iorreira, 107 Cassi-
miro f. de Alexandre Laurin-
do, 108 Campolino f. de João
Manoel da Costa, 109 Conrado
. 4 Chrispim Felisbino, 110
Crescencio f. de Henrique Xa-
vier de Abreu, 111 Cantalicio
f. de Dario Martinho da (Jos-
ta, 112 Christiano f. de Cezar
da Silva, 113 Candido 1. 4
Ernesto Pereira dos 08 114

Djalma ff. do João0 Ra-

mos, 115 Danilo £. de Walde-
mar Klaos, 116 Dantes £. de

Salvador Taranto, 117 Doran-
di f. de José Antonio dos San-
tos, 118 Djalma £. de Octavi-
0 Antonio Lobo, 1194
. 40 60 006110
120 David . 40 4-
vos, 121 Dario . 4 0 M.
Daniel, 122 Dioscoro f. de Ma-

ADE

68 Alcebiades £ de

810 -60
Agapito 6. 0

Santos, 70-1

-

73

1 061

46 00 Josó da Silva,
de | Manoel

0 00 00 405

Maria | Demetrio .
61610

Maria |60 1.

 

Pagina 5

123 907

17400
Norberto 608

de Manoel
124 Domingos .

Pedro —Voentur: 125
Donato f. de0

126 Djalma £ de João
Toixeira Braga, 127 Danilo  1.
de0 Bossa, 128 Darci
f. de Octaciílio da Luz, 129 Dar-

1 . 42 60 130
de João Manoel
Eduardo £. do

Silva. 132
de Marciano Anto-

nto Ferreira, 133 Eliosor f. de
Getulio Bragla, 134 140 f. de
Laercio Caldeira de Andrade,
1350 f. do José Bell,
136 Eduardo fº de680
Martins, 137 10 f. do Eugo-
nio Dal (rande, 138 HBstanis-
au f£. de José Klimezak, 139
Eliseu f. do Manoel Eliseu de
Barcellos, 140 Eugen f. de

Maria Panlowsky, 141 Eugo-
nio f. de João Baptista de An-
drade, 142 Kulalio f£f. de Bra-
siliano José Thomaz, 1438 Emi-
lio f. doe Julio Woigt, 144 Eu-
civdes . 46 Vergilino Macha-
do, 145 Elpidio f. de Manoel
Alexandre Duarte, 146 Emi-
liano f. do João Mathias Cor-
deiro, 147 Elisiario f. de Lau-
rindo José Francisco, 148 Egi-
dio f. de Manoel (Guilherme
Macario, 149 Eusebio f. de
João Manoel doe Oliveira, 150
Euclydes f. do Leopoldo Lu-
ciano Teixeira, 151 Euflandi-
sio f. de João da Costa Agra,

152 Edmundof. de Manoel Isa-
bel da 5153 80 .
de0 Manoel Ramos, 154
80 . 46 Saturnino Sera-
phim de Moraes, 155: Flavio .
4 08600 dos San-
tos, 15660 f. de Pedro
Firmino Vieira, 157 Francisco
f. de6 Francisco da Sil-
va, 1580 f.de Leo-
nardo Roque Damasco, 159

Floriano f. do Arthur Candido
da Silva, 1600 f. doe
Vicente Nunes da Silva, 161
10 f. de Antonio José
Raulino, 162 Fabricio f. do
000 08 Santos,
163 Francisco 1. 4 Antonio
Pedro de Siqueira e Souza, 164
Fanor £, de Alvaro Cassiano
de Medeiros, 165 Francisco É.
de Manoel Infancio de Bitten-
court, 166 Francisco f. de Ale-
xandre Bertho da Silvoirva, 167
Gustavo f. de Gustavo 40-
pho da Silveira, 168 6 8.
de Angelo0 169 667
0 . 4 80 Cardoso
da Silva, 170 Gumercindo É.

4 00 06 171

Germano 1. 4 Manoel Vargas,
172 Garrido . de Maria das
Dores Pitanga, 173 Gumercin-

do f. de Manoel da Silva-
marãos, 174 10 £ de
Manoel .500 da Costa, 175
Germano f£. 4061
60 176 60 1. de
José Josuino da Lapa, 177
660 f. de Ludovino Dias
de Lima, 178 Gilhbovto 1. de
Altredo Pio da 1179 60-
dotredo . do João Yaustino
Mafra, 189 Gilberto 1. de José

909 f.

131
José Pedro6

 



60

04 112
. 48

Helio 8. 4 Antenor Luiz
reliano Cidade, 183 WHor
de João 6 4 501218

Honorio . de08 00
0 1850. 4

João0 186 106
. 46 000de
50 187 6660 E.

00 00 4

660 1880 . 46 41

0 Ferrari, 189 Haroldo |
de Alvaro Campos de AÁssump
ção, 190 Humborto  6. to" |
dolpho Pinto da Entz, 191
debrando f. de José1801
Ribeiro, 1920 f.
Manoel
60 . 46 21
194 Haroldo .40 João 46
080 400 50 195

8.0 400
Machado, 196 Ivo f£. de —Nico-
lou, 197 Ivon f. de0 1
no da Rosa, 198 1 . do
Josó0 Barcollos de
Britto, 195 Ienacio Tf. de Olivio

da Costa Ortiga, 20) Irineu f.
de José Kowlseki, 201 Ilmann
. 4 Carlos José da Motta
Azevedo Corrêa, 202 Ilmar £f.
de Carlos José da Motta 207
vedo, 203 Ivo f. de' Maria Ro-
mana da Silva, 204 10.
de João Maria6  3-
7 205 00 É. de Gre-
gorio Martins, 206 Isaltino f.
de Manoel Thomaz 60 207
0 1. de0 Octaviano
da Silva, 258 João f. de Josó
Sobastião da Siiva, 209 João
f.de José Caetano Soares, 210
Juvenal . 4 6 Eze-
10 211 506 f. do
60 6212 João .
de Octavio Cardoso da Cos-
ta Junior, 212 João f. de Del-
fino Paulino da Silva, 214
José . do Maria do Carmo
006 215 00 f. de Pom-
pilio Vieira da Silva, 216 João
f. de João de Deus Machado,
217 João . do Amaro de
Sant'Anna, 218 João f. de Can-
dido Marquos Trilha, 219 .705
1. José Donatilio da Luz. 22) Jur
lio f. de Acastro Jorge de-
pos, 2 João f. do João Ber:
eka, 2292 Jofre f. de0
Jorge, 223 João f. Josá Vor-

zola, 2924 José . de João da
Cruz Meira, 225 30439 &.
mingos Luiz 607
José f. do José Bastos
calvos, 227 João 1.
onse Lopes da Silva,
José . 08 Mineli,
Jonathas . 4 63
tiostina Alves, 230 João f. de

“Paulino Thomaz da Silva, 2531
Jorge f. de021 Pedro de
Souza, 232 João f.
Ciuimarãos, 233 Joel £. do
3 14 Conceição, 2
086 f. do João Rafael4-
co, 235 Juão f. de Augusto
Montenegro doe Oliveira, 236
João . 000-

mo, 237 José 46 Felisborto

Barcellos 40 064 238 030

f. do Manool Agostinho 08

Santos, 239 Juvenal
torino Severino da Rosa,

181 0263

18

Au”

8-

0-

ado

44 1
ao

Gon-
de Domi

Ma

310 1 60

ido080 6623

10 1.1

10 245

065
1 6010

do|

-010 Rosa68 251

-1

do | João f.

050 193 12
14310 16 50024

1 610 . 650 50661

 
183

-1

João Martins |
ivão,

06 Leandro,

1995 Manoel .

de -1
240

0 . 4 Manoel dos 808 Souza, 399 Mario .

; DIARIO 01014 0 40

241 3910 1.
Florindo, 242

de José

JSuvo

243 João

Silva, 24
Jorgo No

4
José E

10
Je 10

de B
loão |
60 João da

de Anfonio
5 . 60

5 246

610 6 247
do600
José 1. do

Amorim,
Vitorino

250 Julio £.

José 1 de

noel 1

Forna
10130 E

00

AS
de

José

24913

Manoal ld
Mar
Ju- TE.
de 3

0
253

de

encio EL

Jesus,

na lenacia
de

João f.

Joanna Mari '
010 1.

da to
1
So:

16
252 do

109167
João

Altino  Da-
15 4.

doa80 Christiano da Cruz,

255 1086 É. de Manoel Folippo

06 010 . 1 José
05 258 João . 46
Manool João 5 dos San-
tos, 259 José £. 19 0

nio Fesroiv: 30121 ff. do)
Juvanal eo. Poróira, 261
João f. do Cypriano6
co Neves, João £. de Ma-
ria Rita 101, 263 Juvon-

to.
0

251 do re

de

1
4 A
r

323

264 João f. de Antonio Jon-|V
quim0 265 João f. dejlf.
606 da Silva,
266 João f. de Manoel Ignacio |
45267 7086 6. 4 40080
Constantino de Oliveira, 26?
José . 46 Aristidos Lourenço

da Silva, 269 João . 4 He-
leodoro80 Camacho,
270 João f. de João Francis-
co de 507271 Jacintho f. de
João Damascono da 006
272 Josó f. de José Gregorio
Visira, 273 Licifriod f. do Ri
cardo Bahr, 274 18 £. do
Lucas Corrêa de Miranda, 275iv
Lincoln f. de Francisco JosélS
de Oliveira, 276 6000 FLif
do José0 do Carva
lho, 277 12 8. de Cantiani-
lia de 3 278 1f.
de Manos) Vieira de 6
279 12 do 036 0019
28) Luiz f. de0 11-
rindo Rosa, 231 Luiz £ doe Ma-
081 Geraldo dos Santos, 282
Laudelino £. de0 Ma-
nool da Costa, 283.610
f. do Manoel Antonio Goulart,
2841 10 £. de Pedro Alo
2 1 1 285 12 1

Luiz da Cunha, ei .
de03 30865
Aguiar, 287-1

dro . 4 Domingos Tidelis
2880 & de
Aloxandrina da Silva,

289 Lauro . 4 00-1
400 2990 .

0Zeferino da Silva, 291
Luiz, f. de Eugenio Luiz Bei-1f.

292 Lydio f. de Candido
293 Ladislau
Fernandes do

Manoel £. de Edu-(]

19

n

4

3

À

tc
n
À
Ti

8

do Manoel SS
0 £.
Machado de

3.

. 408
416 294

de0 Antonio. Lobo,
de Henriquetr

Maria, 297 Max f. de Aurora
de Oliveira, 3 Mario fde
Manoel Candido da Silva 299
Manoel . 46302 416

de Zulmi- 

val 8

810

seo | Adolpho Pivath,

Moacyr f.do646 Godofre-
de
M:

ge de Ma

doe0

6 6.

Maria do

316 38 £,
io dos Santos,

Miguel .

a Silva,

20 Manoel É

12086
noel .
109088

do Fi

ff. do. Manoel João da
329

0

331

Maria
Marcolino .

oo

Ev

N.
de
021 4,
de Josus,
Y

João

cisco da Costa Mello,
auor £

Rodrigaos Duro,

06 .

6ET.
b:

au f

ardo Gracher, 295 Martinho .1 0
Agostinha
Ceição,

Agostinho

Costa,
rindo Vieira da Silva, 358 -1 04010 f.de de Emilio Lo-

Teixeira,

20 612Fe

31 Milton f,

1014 Povoas,
Assonipo Manoel Cardoso, 364

2 Nolson f£.doe Ctonesio José Mon-

1061 £. de” Miguel 1190 06 3861 Oswaldo 1 de

18203 Moacyr [. de Dio-! Dominoni, 362 Osni É de Am-

avan, 894 Mario £.00 46 Carvalho (Gon-

335 Milton f.| calves, 363 Osmar £. de Ale-

11030 1 Costa, 306 xandre Ricardo da Silva, 364

Onesio L de João Costa, 365

Orlando f£. de Delminda Alves

Braga, 366 081 f, de 5080
Amaro Romão, 367 080
f. de José Manoel da Silva,
368 Osmar f. doe Orlando —Li-

borato60369 Osmar

f. de Odorico Demetrio

—

Frei-

tas, 370 Osinio f. de Virgilio

Apolinarvio da Silveira, 87)

Osni . Belmiro de Oliveira

Gareia, 372 Orlando f. do Dul-

tavio Coelho, 378 Onofre E

do Maria Guilhermina, 374 Osni

. 4 Cosme Luiz da Costa,

375 Osmar f. de Norberto

—

Sil-

va, 376. Orlando f. de Domin-

sos Antonio Vieira, 377 Os-

mar f. de Serafim 016

378 Osmar . 4 Manoel Joa-

quim Vieira, 3719 Oscar de

Emiliano Elias Poixoto, 380

Orlando . 4 Leopoldo Au-

gusto Krapp, 381 Osni . 46

Varoliano Francisco da Costa,

382 031 8. de João Vieira, de

Britto, 383 Oscar . 4 João
180 70384 Octavio
f, de04

.

Silva,

385 Osmundo f. de Vidal Joa-
quim de Olivoira Dutra, 386
Oswaldo f. de José Ventura
da Silva, 3887 Osmar . 4 6-

dro Lopes Seraja, 338 Orlando

. 4 Ernesto Francisco Dias,
389 Orandino f. de Antonio

Manoel Zeferino, 390 Oswaldo

. 4 00 Martins Dutra, 391

Ondino f. de Alarico dá Silva,

392 Osmar f. de Aristou Jost

da Silva. 393 080 £. de-

tonio Alexandrina da Silveira,

394 Orlando £ de João Mar-

tins da Silva, 895 Orlando E

de Deodato João Vicente, 896

Osmar f. de João Teixeira da

Rosa, 397 Osmar . 4 Maria

Fernandes Martins. 398 Paulo
. 4 0 João Moritz, 399
Pelaio f. de Augusto Mendoza,
400 Pedro f. de Getulio Ro-
drigues, 401 Pedro f. de Ro-
berto Richter, 402 Paulo f.de
Alexandre0 2 02
493 Pedro 1. de Manoel Theo-
doro da Silva, 404 Paulo f. de

João Baptista Nat vidado, 405
Paulo f. do Paulo Henrique
Sibbot, 406 Paulo f. de Wal-
domiro de Souza Campos;
407 Paulo f. de José Alves
Forreira, 408 Pedro f£. de
0 160 186.
499 Paulo f. de Argentina Tzi-
dora da Rocha, 410 Pedro .
de Leonardo Januario Homen,
411 640 f.0 Pedro
do Jesus, 412 Pedro . de-
noul José Luzias, 413 Paulo .
de João Alexandro Alves, 414

355 Nelson . 4Rodolpho f. de Rodolpho 6-
Francisea da 001710 406415 Raul

356 0 . 40 . do0 - 20 dos
Felix Pacheco da | Pa sos, 416 Roberto . 4 4
Nomosio f. de Lau- |varo da Costa Ferreira, 417

) Soeiro,
0 es

) Jovino

20706 . do
Feliabino da Concoição,

Manoel . de João, Manoel

3093 f. de Jov
ndonea, 310 Manoel

08600 0128

01 . 00 4 5

Manoel £
63 313 Manoel
Manoel da Silvei-

Marinho f. de Kusobia
Jesus, 315 Manoel E
25 6
do João Anto-

317 Miguel £.
da Costa, 318

de0 Ricardo
319 Manoel . 4
Manoel6

de Severiano Jdo-
21 Manoel f£. de
Victor, 322 Ma.

do Domingos Manoel
323091 . 4 João

orissimo Tavares. 824 Miguel
0 820 José Ramos,
Martinho . de Martinho

irmino Vieira, 326 Manoel .
008 05
08 . 4 0 Ma-

081 4 03238 Manoel
Silveira,

) Mareolinoef. de Thomaz Ma-
68 339 8 .

0 508600 de Oliveira,
Manos! 8. 460 Al:

es da Silva, 332 Martinho 1. de
Julia dos Anjos, 333
66 60

334 Manoel f. de Augusto!
ilvório da Silva, 3 Mathias!
do José Serapião Braneo,

36 Mario f. de João Rosa do
0 337 10 f. do
aristo Guilherme dos San-
8 33801 f£. de 086 Ma-
001 Di: 339021 . 4
01da Silvei-
1, 384) Miguel . 40
Fernandes, 341 Marinho .
João Amaro do Rego, 342

de Manoel Joaquim
343 Manoel f. João

31408 f. de Ma-
6 345 Nilton

4 038
João

de

Oliveira,
Fran:
349 Ni

de Podro (tomas Val-
35) Nori f. do Socratos

351 Nolson
40 FPessôa,

4 400 038 353
de Nicolau Li-

mo de Medeiros. 534 Nico-
do Cecilia Eugonia da

) Sehmidt,

vria

)s

12

1
do

11 ade

8 70
1 314

+0360

00 Nunes

630 1

3

es,

10
nto A061 4. 1
Waldemar
28 3460 ff.
roll, 346 Nem .
Firmino —de

Nicanor . de

014

001
a

08

8

04

352 
0810

357

do

359
10 . 170. 00 pes de Carvalho,

Nicanor ff. dejpho sf. 4
418-
28 



016-1934
 

Benta, 41903 f£. de
6 Thiago da Costa, 420
Rafael f. de Alberta Augusto
Gonçalves, 421 Romulo f. de
Vipgilio Dominelli, 422 Rena-
to f. de Antonio Candido Ma-
ehado, 423 Romeu f. de Mar-
colino Barcallos Dutra, 424
Romeu £. de Manoel do Espi-
rito Santos, 425 Romeu f. de
Eduardo Luiz Cardoso, 426
Rodolpho f. de Mauricio Men-
des de Mello, 427 Roberto  .
de Luiz Melego, 428 Raul £
de Manoel Vitorino dos San-
tos, 439 Ruben i. de Achilcs
Wandelin dos Santos, 430 Ri-
cardo f. de Feliciano Bornar-
dino de Andrade, 431 Raul £
de Tancredo Costa, 432 0
£. de0 Krauso, 433 Ric-
ciotti f. doe Eurico Queluz, 434
Romeu f. de de João Dalma-
cio de Mello, 435 Reginaldo 1.
de João de Deus Vidal Fi-
10 438 Rodolpho f. de Gui-
lhermo Izidoro Goulart, 437
Raulino f: de Raulino Moreira,
438 Silvio f£. de Pedro Gevaerd
439 Sebastio . 4 860
Malagolli, 449 Sidner f£. de Ro-
0 07 441 Secundino
. 40 Arlindo Candido de Sou-
za, 443 Silvio 8. de de João
Vieira de Oliveira, 4438 Salo-
mão f. de Eduvirges Maria da
Conceição, 444 Sabino . de
Manoel da Silva Guimarães,
4t5 5000 f. de Manoel João
Viconto, 446 Sebastião £ de
4 0 Brasil. 447
06 f. de Alexandrina
Sibila de Magalhães, 448 Tor-
tuliano £. de João Francisco
Caetano, 449 Thales 1, de Theo-
doro Firmino Vieira, 45!) Thia-
go f. de Farias Juvencio dos
Santos, 451 Tertuliano f. de
João José da Silva, 452-
bio f. de João José da Silva,
453 Thomé €£ de 00
Manoel dos Santos, 454 Teo-
00 f.. de Alfredo Carpes,
455 Thomoteo L. de Sebastião
Laurentino da Silva, 496. Ubi-
ratam f. de Juvenal da Silva
Leal, 457383 8 Virgilio
Moura, 458 Valentim . de
004 Silva,
459 Vital ft. de Manoel A. Ma-
ehado, 450 Valeriano f. de
Altino Prancisco Ramos, 461
Venicio . 44-
do, 462 Vidal f. de Anna Eran-
ciscea de Jesus, 468 Vitor .4
Manos! Ferreira 92827 464
Vitor f. de Virgilio Damasio
de Siqueira, 465 Vitor E de
Modesto Torquato Rodrigues,
465 Vital £. de João Jacintho
Jorge, 467 Meneverito f. deFran-
21863 Palina da Cunha, 468 Vital
f. de Vital Vicente Cardoso, 469
0 £. de Heitor Salomé
Pereira, 47) Wilmar £. de Del-
vina Carolina Lomos, 471 Wal-
tor f. de David Candido Bar-
ros da Silva Botelho, 472 Wal-
demar f. de José Viconte da
Silva, 473 Wanderley f. de 4-
merico Franzoni, 414 Wernerf.
de Walter Hoeschl, 475 Walfer
. 4 00 186050
476 Waldemarf. de Manoel José
Martins, 4717 Werner . de 4-
dolpho Langbem, 47880
ft. de Euclides Euclercio  Seh-
midt, 479 Waldemar £, de 90-

Flo"|

 

lando Augusto 083 480
Zenon f. de Oscar
181 Zenon f. de Henrique An-
tonio da Conceição.

Classe de 1914
1 Antonio 1. de Antonio

Flor de Lima, 2 Antonio f. de
21080 Ramos, 3
0 8 de Francisco Vieira
da Silva, 4 Bonjamin f. de À-
0 Boatini, 5º Claudionor E.
de João Franciseo Rodrigues
6 Francisco f. de João Ursulo
Valente, 7 José f. de Virgilio
Laurentino, 8 Manoel £. de An-
tonio Siqueira, 9 Manoel f. de
Jacintho Manoel Barcellos, 10
Osmar f. de Evaristo de Sou-
za Nunes, 11 Octavio f. de .À-
momdio Modesto Saibre, 12
Processo f. do Manoel Leopol-
do Barbosa, 13 Sebastião f. de
Manosl João da Silva, 14
Theodoro de Theodoro R5-
sa oe Silva 15 Waldemar f. de
000 Dutra.

Classe de 1913
10 £. de Manoel

Faustino Fernandes, 2 Apolo-
nio f. de Estevão Manoel dos
Santos, 3 Antonio f.do Aveli-
no Ferreira dos Santos, 4 Alci-
des 1. de Alvaro José Villela,
50 f. de Adelino Josó
de Campos, 6 41 É. de Simião
Claudino da Silva, 7 Ambrosio
. de Manoel Pinto PENA 8
Anquisio ff. de Octavio José
Lopes, 9 Dorvalino f.. de Ma-
ria Joaquina da Silva, 10 E
f. de Manoel Joaquim VFerrei-
ra, 110 f. de  Iena-
cio Manoel dos Santos, 12 Lri-
nou f. de Espiro Maostro, 13
Julião f. do Carlota Luiza Mo:
11 14 Jonas f. de Leandro
20 15 João f. de José
Constantino Cardoso, 16-
celino f. de Marcellino Vicen:
to Vieira, 17081 . 4 Per
dro de Oliveiva, 18 Magoel 1
de João Vicente Soares, 19
Marcos f£. de José de Sant'An-
na, 2) Pedro 8 de Manoel Car-
doso, 21 Pedro f. de Julio de
Souza, 22 Pedro £f de Lino
Arconio Fernandos, 23 Sebas
tião f.. de Protosio Cordeiro e
240 . 8 José Ma-
noel de Jesus.

Classe de 1912
1 Antenor filho de Alfredo

da Silva Cardoso, 2 Antonio f.
de Pedro Machado Pizza, 3
Antonio f. de Antonio Urbano
4 Antenor £. de João Ferminio
Vieira, 5 Darcio f. de Franeis-
3206 8
f. do João Ursulo Valente, 7
1560 f. de Maria Leo-
poldina de Souza, 8 Eleuterio
f. do Camillo Jesuino —Macha-
do, 9 Firmiano 1. de
0 Pacheco, 10 Francis-
co f.de80 Valentim
fronçalves. 110 £ de
Pedro Lino Cardoso, 12 José
f. de Estanislau Ponte, 13
João £. de Thomaz Candido
da Rosa, 14 066 . 4 Fran-

cisco José Pereira, 15 Jorge 1.
de Astrogildo Vieira de Souza,
16 Luiz f. de Francisco da
Gosta, 17 Luiz . 40 Antonio
Francisco de Farias, 18 Manoel
. de José Cypriano de Amo-
rim, 190 . de Espidio
01 4 40 20 Manoel

110 016146

80501721 80 1.

18 8

0 . 

DO ESTADO

Ferreira de
de0

rico Augusto Prates, 22 Nereu |

. Cyrillo Angelo da Cruz, 23
Thiago f. de Antonio de Oli-
voira o 24 00 f. de José |
Manoel Luiz, 1
04 1911

1 Antonio 8. do Antonio Jo-
sé do Nascimento, 2 Albertino
f. doe0 Mendos de Mel-
lo, 3 Honrique f. de José 1
dian, 4 Tsidro f. do Bonto Joa- |

quim da Silveira, 5 João 1.
3086 Manool Matheus, 6 João

f. dae 600

ra, 7 José f. de João Miguel
da Silva, 8 João . de Estanis-
lau de Aguiar, 9 Léo . 4
Francelino José Pedro, 10 Ma-|
noel f. de Manoel Alexandre
da Silveira, 11 Osni £. de Ma-
ria da 001660 12 Oswaldo
. 4 7Vieira Britto, 13
Oswaldo £ de Luiz Goulart,
14 Pedro f. do Andrade Rosa,
15 Paulo f£ de Candido W. da
Silva, 16 Pedro . 4 Leopol-
do Pereira Machado, 17 Po-
dro ff. 008 Marcos dos
Santos, 18 Raul f. de Kvange-
130 Fagundos, 19
Thomaz ff de Custodio da
Cunha, 29 Theodorico ff. de Ma-
noel Sebastião da Costa e 21
Waldemar f. de Henrique So
dré,

Classe de 1910

1 Antonio f. de Manoel Bor-
480 8. do Caetano

Jardoso, 3 Dovaiz f. de
Jacintho Joaquim Ramos, 4 E-
néas f. de Jacob GonçalvesGum-
nor, 5 Fredemar f.de Evaristo
de Souza Nunes, 6 Fernandes
f. de João Lopes de Aguiar,
7 Haroldo f£. Olavo José Willo-
la, 8 José . 4 José Paulo da
Silva, 9 João f. de Antonio Al-
vim Costa, 11 Manoel f. de
Manoel dos Passos Nunes, 192
0801 f. de João de Oliveira,
13 Manoel . 46 60 Colom
bo Garcia, 14 Onofre 8. de
Antonio José Coelho, 15 Os-
waldo f. de Roborto Sanford
é 16 Otélo £. de João GCarnet.!|

Classe de 19809

1 Alfrodo f. de José Antonio
Mathias, 2 Antonio f. de Sabi-

no Vicente da Silva, 36
f. de 60 Cardoso, 4

0 f. de Manoel Fernan-
des dos Santos, 5 Estevão .
doe Marcos Isabel da Silveira,

| Marcos dos
049 | f. de Elias

f. de Delphino Pamplona Viei- |7

 6 660 ff de Domingos!
José Goncalves, 7 João f. de|

100 Huzebio dos Santos,
8 Luiz £ de Julio Luiz de Mel-

3 11081 8. 40-

40 101 .1
Osorio, 11 Manoel |

f. de Antonio Vitor Cabral, 121
Osmar £ de dos|
Santos, 13 Paulo £ de 1
36 14 Pedro

de Sergio Antonio da Costa. *
Classe de 199858 1

1 Arnoldo . de Eudalicio|
Syrio. Dutra; 2 56 1.
José Pedro da Silva, 3 666
nio É de Wenceslau José Bo-
telho, 4 Julio f. de Fanvique|
Sodré, 5 João f. de 0
8 6 50 . doe Ja-
0 7086 00 7 0
. 4 Ernesto0 81
610 f. de João 80

Página /

lente, 9 Oswaldo f. de Francis-
ico B. de Souza, 10 Olegario f.
| do Manoel Clemente, 11 Seve-
0 f. de Fr61860 Cardoso

16 12 00 f. do Simião Soa-
ros Barcellos.

Classe de 18907
11 1. de Carlos Alva-

res Cabral, 2 Daniel f. de Au-
gusto da Silva, 8 Domingos ff.
de0080 4 João .
4606 Fer-
nando, 5 João f. de Manoel

Santos, 6 Jayme
Augusto Marques,

José . 480 Manoel
0 686 . 4 01-
0 266 6 40.

Classe de 1906
1 Alberto £ de Jeronymo

1. Coelho Pacheco, 2 Daniel f.
de Antonio Vieira, 38 Eugenio
É. de Krnesto Manoel de Cam-
08 4 Gaudencio f£de 08
Maria dos Passos, 5 João 1.
de Eudalicio Cyrilo Dutra, 6
Marcellino 1. de José João Bap-
tista, 7 Marcilio f. de Maria
Emiliana da Silva, 8 Melehia-
des f. de Manoel Rosa, 9 Pau-
lo f. de Frederico Fernandes
dos Santos e 10 Zacharias (1.
de Manoel Joaquim de Fraga.

Classe de 1805

1 Cantidio 1. de Claudino da
Silva, 2 Francisco f. de Manoel
0 4 83 João f.
de Antonio de Oliveira Baptis-
ta e 4 Mario f. de Pedro Ma-
chado de Souza.

Classe de 1904
1 Arlindo f£. de Alfredo Alos-

so de Cirne, 2 Domicio
ft. de Bernardino Raphael Pa-
checo, 3 Francisco 1. de José
Luiz de Souza, 4 Fernandes f.
de Jeronymo F. Coelho, 5 La-
dislau f. de Ignacio Manoel
Martins, 6 Luiz f. de Manoel
Ignacio dos Santos, 7 Palmiro
f. de 6 0da
Conceição, 8 Placido f. de Ser-
vio Alexandre Alves, 9 Theo-
philo f. de João Fidelt Vieira
e 10 Waldemar f. de Sizenan-
do Monteiro.
8 6 19083

1 0 . 4 90
Borges dos Santos, 2 Leopol-
do f. de Osorio Paulino dos
Santos, 3 Manoel f. de Felix
Joaquim da Silva o 4 Wieto-
0 6. Maria de Bittencourt.

Classe de 1992
1 Lafavetto f. de José Del-

fino e 200 8 de Tenacio

Luiz da Costa.
Classe de 1900

1 Antonio . de Porfírio
Theodoro do Nascimento e 2
José . 4 Maria Luiza Elento-

Classe de 1893

João f. de Manoel
1 4 56 2
Manoel Pires.

Classe de 1591

1 João f. de João
Schroeder.

Classe de 1858

1 João f. de Romio Martins
Barbosa.
Séde da Junta de Alistamen-
03 07100018
3 de outubro de 1934.

Dorval Melchiades de Souza
Presidente da Junta

439

Jacin-
João f. do

Ignacio 



Página 8 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Outubro16 -1934
 

Delegacia Fiscal do |6Fiscal do Tesou-

Tesouro Nacional! no ro Nacional ne Estado de
84000Estado de Santa Ca-

|ADMINISTRAÇÃO DO DOMI-
NIO DA UNIÃO

tarina Administra-
ção do Dominio da

União

EDITAL

De ordem do sr,

EDITAL
í De ordem do sr. Delegado

o Delegado | Fiscal, torno publico, para co-
161 002 60- 6dos interessados,
0 dos interessados, | que o sr. Vital de Ámorim re-
que o sr. Alfredo Silva requo- | quereu om potição datada de
reu em petição 46 6 6 10 de outubro do 1933, o afo-
outubro de 1933, o aforamonto|0 perpetuo de um ter-
perpetuo de um terreno do ma- | vono de marinha, situado na
vinha, situado na Cidade de cidade do Biguassú, municipio
8 município do mesmo | do mosmo 06 66 Estado,
nome, neste Estado, medindo medindo 40m, 40 de frente
50m.80 de frente por 3300 0 330 00 4 fundos, com
de fundos, com as 80218 48 soguintes

—

confrontações:
confrontações :

—

Norte, com| Norte, com a Estrada Gaoral;
ferras de Olivio Januario deja Leste, com o Rio Biguassú;
Amorim; a Leste, com Rio Bi- 20 Sul, com2 4 00
814388ao Sul, com4 de | Januario de Amorim e ao
Romão Farias e ao Oeste com| Oeste com terras do requerente,
8 40 requerente. lim virtude de terem sido
Em virtude de terom sido ouvidas, som impugnação, to-

ouvidas, sem impugnação, 0- 43 Repartições de que tra-
das as Repartições de que tra- tam os artigos 3. e 4. do De-
tam os artigos 3' o 4 0 6.60 1. 4.105, de 23 de fove-
ereto n. 4.105, de 22 de fevo-

|

reiro de 1868, vao ser defori-
reiro de 1868, vai ser doferido

|

do 0 requerimento do “mesmo
o requerimonto do mesmo se- senhor, si dentro do prazo de
nhor, si dentro do prazo de 30/39 dias, a contar desta data,
dias, a confar desta data, nenhuma reclamação fôr apre-
nhuma reclamação fôr apro- sentada a:esta 2 4
sentada a osta Delegacia 16.4 a concessão pretendida
impeça a concessão pretendida

|

do acôrdo com o artigo 16 do
de acôrdo com o artigo 16 46 .0 60 8640 que, de-
citado Decreto, sendo que, do- pois de expirado o difo prazo,
pois de expirado o dito prazo |nenhuma0 poderà
nenhuma impugnação 6 86 4 tomada em  conside-
ser mais tomada em considera-

|

ração por esta Delegacia.
ção por esta Delegacia. Ficará sem efeito 0 afora-

Ficará sem efeito o aforamen-

|

mento do terreno acima des-
to do terreno acima descrito,

|

erito, si em qualauer tempo
siem qualquer tempo fôr cons-

|

fôr constatada a existencia de
4 602 42 2 0908 0 6
02238 00 6 660-  6.00.
sos. Administração do “Dominio
400Dominio da

|

da União, em 19 de Setembro
União em 19 de 860 4 4 1934,
1934. 80 Dias Fernandes

Escrivão do Registro.
20 (419)

ne

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro
30- 20 (420)

05
Florianopolis

30

0
020101-

ro Nacional no Estado de

Santa Catarina

Administração do0
da União

0

EDITAL

0810 4 Capital-

prestado De ordom do Sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para co
10 408 16880

sr. Coletor, |
CULTO DO eae

 (2º semestre)

De ordem do
lorno0 40
07110 mês se procederá nes- | Terminados os prazos acima
> 10 3 o 6 1 3 1 3 3 = IRA -NAS09será remetida à Secção

garantia hipotecaria 6 10 contencioso 3 RANA DES0 29 6 0 .02 259 de divida, para a devida

exorcicio. cobrança executiva. 1
0160656 0-

Os contribuintes que não sa- | nopolis, om 1º de outubro de
tisfizorem seus pagamentos no | 1934,
prazo acima determinado, po- |
derão fazê-lo nos meses del
novembro e dezembro, respec-|
tivamente, com asmultas do 5
e 10 %. 1

603Burreto

Escrivão

34024

40 00 8.8
Amorim£
datada
1953, o afôramento perpetuo
de umterreno de marinha, si-
tuado na Cidade de Biguassú,
municipio do —mesmo nome,
neste Estado, medindo 63,m80
de frente, por 33,m00 de fundos,
com as seguintes confronta-
ções: Norte, com terras de Vi-
tal Amorim; a Leste, com o
088 ao Sul com
terras de Alfredo Silva e. ão
Oeste com terras do reque-
rente.

Tm virtude de terem si-
do ouvidas, sem impugnação,
todas as Repartições de que tra-
tam os artigos 3' e 4º do Deere-
to n. 4.105, de 22 fevereiro de
1868, vai ser0 0 reque-
rimento do mesmo senhor, si
dentro do prazo de3830 dias, à
contar desta data, nenhuma
000 apresentada a
esta Delegacia que impeca a
concessão pretendida, de acôr-
do com o artigo 16 do citado
Decreto, sendo que, depois do
expirado dito prazo, nenhu-
ma impugnação poderá ser
mais tomada em consideração
por esta Delegacia.
Ficará sem efeito o

mento do terreno avima des-
10 81 03 1 0
fôr constatada a existencia de

areias monaziticas ou metais
preciosos.  .
32250 do Dominio

da União em 19 de Agosto de
1934.

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro
30— 20 (417)

afôra-

Delegacia Fiscal do Te.
somro Nacional 220 25100

de Santa Catariva

Administração 0 0
da União

EDITAL
De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno publico, para co-
nhecimento dos interessados,
que os 878.0 Guilherme
Avila e Guilhormo Avia Fi-
lho requereram em petição da-
tada do 20 do marco do corren-
te ano, o aforamento 660
de um terreno 6 marinha,

situado entre à rua Conselhei-
10 1 e cais460 0-
la, nes 4000342
de fronte 0 18575 4 fun-

dos, com às soguintes confron-
tacõos: NJ. com a vua Conse-
160 à va: SW. com o cais

60 0 58. com "Ro-
1010 6e nao. com
herdeiros de Mathias da
silva.
Em virtude de 6 sido

ouvidas, sem impugnação, to-

das as Reparticões de que tra-

tam os artigos 3. e 4., do De-

creto n. 4.105, de 22 de feve-
reiro do 1868, vai ser deferido
o requerimento dos mesmos se-
nhores, si dentro do prazo de
30 dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação fôr apre-

J. sentada a esta Delegacia que

000 de
requereu em petição

dex7 de outubro de

Delegacia Fiscal do
Tesouro Nacional ne

| —Estado de Santa
Catarina

Administração do
Dominio da

União
De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno público, para co-
nhecimento dos interessados que
0 8. Carlos Meyer requereu
em petição datada de 11 de
abril de 1984, o afôramento per-
petuo de um terreno de mari-
nha, sito à rua Conselheiro Ma-
fra, predio n. 4, município do
Florianopolis, medindo 8, m 94
de frente, extremando pelo Nor-
deste com terras dos herdeiros
Wendhausen; ao Sudoeste com
a rua Conselheiro Mafra (mar):
ao Sudoeste com marinhas
ocupadas pelo sr. Jorge Sallum
predio n. 2 eaão Noroeste com
marinhas ocupadas pelo er.
Alexandre Moysés Jorge, pré-
dio n. 6.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, todas
as Repartições de que tratam
os artigos 3. e 4. do Décreto
n. 4.105 de 22 de fevereivo de
1868, vac ser deferido o reque-
rimento do mesmo senhor, si
dentro do prazo de 30 dia, as
contar desta data, nenhuma
reclamação fôr apresentada a
esta Delegacia que impeça a
concessão pretondida, de acôr=
do com o artigo 16 do citado
Deereto, sendo que, depois de
expirado o dito prazo, nenhu
ma impugnação poderá ser
mais tomada em consideração
por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afôra-
mento do terreno acima des-
erito, si oem qualquer tempo
fôr constatada a. existencia de a-
reias monaziticas ou metais pre-
10808.

Administração do Dominio
da União, em 8 de setembro
de 1934.

Silvio Dias Fernandes
Escrivão do registro

30—20 (497)
 

impeça à concessão pretendi-
da de acôrdo como artigo
16º do citado Decreto, sendo
que, depois de expirado 0
dito prazo, nenhuma-
nação poderá ser mais toma-

da em consideração esta
Delegacia.

Ficará sem efeito o afora-
mento do terreno acima doscri-
to, si em qualquer tempo fôr
constatada a existencia de
areias monaziticas ou metais
preciosos.

por

Administração. do Dominio
da Únião, em 17 desetembro de
1934.

Silvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro 3020 


		2022-07-10T17:00:00-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




